
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E RISORSE

NATURALI
 

(cod. DP.A4.02.4H.01) SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5549 DEL 10-11-2017
 
 

OGGETTO: OGGETTO : D. LGS. 152/2006 ï¿½ SOCIETï¿½ COLACEM S.P.A. ï¿½
IMPIANTO DI SESTO CAMPANO (IS) ï¿½ RIESAME DELL'AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE (A.I.A.)
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  SAVERIO VINCENZO MENANNO

 
Campobasso, 10-11-2017
 

 

1/6ATTO N. 12 DEL 10-11-2017



 
 

Oggetto : D. Lgs. 152/2006 – Società COLACEM S.p.a. – Impianto di Sesto
Campano (IS) – Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.)
–                 
 
RICHIAMATO:
 

-       Il Titolo I del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. - “Principi generali delle procedure
per la valutazione integrata ambientale strategica (VAS) per la valutazione
d’incidenza e Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.)” che tra le finalità del
punto 1 elenca le norme di recepimento ed attuazione;
-       il Titolo III bis del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. recante “Autorizzazione
Integrata Ambientale”;
 

 
CONSIDERATO che l’Autorizzazione Integrata Ambientale prevista dal citato
Decreto Legislativo 152/2006, è rilasciata tenendo conto delle considerazioni
riportate nell’allegato XI, alla Parte Seconda, del decreto legislativo medesimo e nel
rispetto delle linee guide per l’individuazione e l’utilizzo delle migliori tecniche
disponibili, emanate con uno o più decreti dei Ministri dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio per le Attività Produttive e della Salute;
 
VISTE:
- l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Determinazione Dirigenziale
16 del 21-07-2015 alla Società COLACEM S.p.a con sede legale in Gubbio (PG) in
 Via della Vittoria n. 60 per l’esercizio dell’impianto sito in agro del Comune di Sesto
Campano (IS), alle condizioni di cui alla Relazione Istruttoria  e del Piano di
Monitoraggio redatti da ARPA Molise, nonché all’integrale rispetto di quanto
indicato nell’istanza di autorizzazione presentata;
 
- l’aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con
determinazione Dirigenziale n. 878 del 17-03-2016 alla Società COLACEM S.p.a
con sede legale in Gubbio (PG) in Via della Vittoria n. 60 per l’esercizio
dell’impianto sito in agro del Comune di Sesto Campano (IS);
 
- la  nota n. 103 del 21-12-2016, assunta al protocollo regionale n. 142678 del 23-
12-2016, con la quale la Società COLACEM S.p.a ha presentato il progetto per la
realizzazione di idonea regimentazione delle acque meteoriche di dilavamento dei
piazzali nel termini previsti dal comma 3 dell’art. 18 dell’elaborato “Disciplina
Scarichi” del Piano di Tutela delle Acque;
 
- la nota n. 15 del 23-02-2017, assunta al protocollo regionale n. 22527 del 24-02-
2017, con la quale la Società COLACEM S.p.a. ha trasmesso la comunicazione di
“modifica non sostanziale”, istanza ai sensi del comma 3 dell’art. 18 dell’elaborato
“Disciplina Scarichi” del Piano di Tutela delle Acque, nelle more del rilascio
dell’autorizzazione, la sospensione/proroga dei termini alla prescrizione stabilita dal
punto 1.7 della Relazione Istruttoria dell’A.I.A.;
 
- la nota ARPA Molise n. 2853 del 03-03-2017 che comunicava alla luce delle
nuove disposizioni legislative regionali comunicava che occorre predisporre il
riesame dell’A.I.A. rilasciata con D.D. n. 16 del 21-07-2015, così come modificata,
integrata ed aggiornata con D.D. n. 878 del 17-03-2016;
 
- la nota n. 26496 del 06-03-2017 con la quale la Regione Molise – Servizio
Valutazioni Ambientali ha chiesto ad ARPA Molise l’avvio della procedura di
riesame,
 
- la nota ARPA Molise n. 11210 del 03-08-2017, assunta al protocollo regionale n.
90668 del 03-08-2017, dell’avvio del procedimento di riesame dell’A.I.A. ex art. 29-
octies, comma 4, lettera d) del D. Lgs. 152/2006;

2/6ATTO N. 12 DEL 10-11-2017



 
- la nota n. 90896 del 04-08-2017 con la quale la Regione Molise – Servizio
Valutazioni Ambientali ha chiesto la pubblicazione dell’avviso pubblico per l’avvio
del procedimento per il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale della
Società COLACEM S.p.a. sul sito WEB regionale;
 
- la nota ARPA Molise n. 9156 del 26-06-2017, assunta al protocollo regionale n.
73309 del 27-06-2017 con la quale si chiedeva alla Società COLACEM S.p.a la
trasmissione della documentazione integrativa di cui all’art. 29-octies, comma 5, del
D. Lgs. 152/2006;
 
- la nota 74 del 27-07-2017, assunta al protocollo regionale n. 89037 del 31-07-
2017, con la quale la Società COLACEM S.p.a. ha trasmesso la documentazione
integrativa richiesta;
 
- la nota n. 13276 del 25-09-2017 con la quale ARPA Molise ha convocato la
Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 29-ter della Legge 241/90 per il giorno 11-10-
2017;
 
- la nota n. 14732 del 23-10-2017, assunta al protocollo regionale n. 122427 del 23-
10-2017, con la quale ARPA Molise ha trasmesso il Verbale della Conferenza di
Servizi del 11-10-2017 (Allegato n. 1);
 
- la nota n. 15074 del 30-10-2017, assunta al protocollo regionale n. 125193 del 30-
10-2017, con la quale ARPA Molise ha trasmesso la Relazione Istruttoria del
riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (Allegato n. 2);
 
FATTO SALVO il rispetto delle prescrizioni stabilite nei provvedimenti in materia di
compatibilità ambientale;
 

DETERMINA
 

di riesaminare l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata dalla Regione Molise
con Determinazione Dirigenziale n. 16  del 21 luglio 2015, così come modificata,
integrata ed aggiornata con D.D. 878 del 17 marzo 2016, alla  Società COLACEM
S.p.a con sede legale in Gubbio (PG) in Via della Vittoria n. 60 per l’esercizio
dell’impianto sito in agro del Comune di Sesto Campano (IS);
 
1)   Condizioni Generali
Il Gestore è tenuto all’osservanza delle condizioni e prescrizioni indicate nel
presente provvedimento e nei relativi allegati, nonché il rispetto di tutte le
prescrizioni e regolamenti in materia e tutela ambientale, anche se emanate
successivamente al presente atto, ed in particolare quelle prescritte in attuazione
del D. Lgs 152/2006 e delle Linee Guida in materia di A.I.A.
 

 

2)  Piano di Monitoraggio e Controllo
Il Gestore dovrà rispettare quanto prescritto nel Piano di Monitoraggio e Controllo
allegato all’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata dalla Regione Molise con
Determinazione Dirigenziale n. 16 del 21 Luglio 2015, così come modificata,
integrata ed aggiornata con D.D. n. 878 del 17 marzo 2016 e nella relazione
Istruttoria parte integrante della presente..
Nel Piano di Monitoraggio e Controllo viene indicato, altresì, la tempistica dei
controlli programmati da parte di ARPA Molise per i quali il Gestore dovrà versare i
relativi oneri.
 
3)  Riesame – Rinnovo dell’A.I.A.
Il presente provvedimento di A.I.A è soggetto alla procedura del riesame qualora si
verifichi una delle condizioni previste dall’articolo 29-nonies, comma 4 del D. Lgs
152/2006, ovvero qualora dovessero subentrare nuove disposizioni in materia.

3/6ATTO N. 12 DEL 10-11-2017



 
4)  Modifica dell’impianto o variazione del gestore
Il Gestore è tenuto a comunicare ai sensi dell’articolo 29-nonies, comma 1 del D.
Lgs 152/2006 alla Regione Molise qualsiasi progetto di modifica dell’impianto
autorizzato prima della sua realizzazione e ogni variazione di utilizzo di materie
prime, di modalità di gestione e di modalità di controllo.
La predetta documentazione dovrà essere trasmessa anche all’ARPA Molise.
 
Ai sensi dell’articolo 29-nonies, comma 4 del D. Lgs 152/2006 nel caso in cui
intervengano variazioni di titolarità della gestione dell’impianto, il vecchio ed il
nuovo gestore ne danno comunicazione entro 30 giorni all’Autorità Competente.

 

5)  Obbligo di comunicazione
Il Gestore, prima di dare attuazione a quanto disposto nell’Autorizzazione Integrata
Ambientale, è tenuto a trasmettere alla Regione Molise, all’ARPA Molise (Ente
responsabile degli accertamenti), alla Provincia di Isernia  e ai Comuni interessati
 la comunicazione di cui all’art. 29-decies, comma 1, del D. Lgs 152/2006.
 
A far data dalla comunicazione di cui sopra, il Gestore trasmettere alla Regione
Molise, ARPA Molise, alla Provincia di Isernia e ai Comuni interessati i dati relativi
agli autocontrolli richiesti dalla presente Autorizzazione Integrata Ambientale,
secondo le modalità e frequenze stabilite dal Piano di Monitoraggio e Controllo, che
fa parte integrante del seguente provvedimento, come previsto dall’art. 29 – decies,
comma 2 del D. Lgs. 152/2006.
 
6)  Altri obblighi
Il Gestore, ai sensi dell’articolo 29-decies, comma 5 del D. Lgs 152/2006 deve
fornire tutta l’assistenza necessaria per lo svolgimento di qualsiasi verifica tecnica
relativa all’impianto, per prelevare campioni e per raccogliere qualsiasi
informazione necessaria ai fini della protezione ambientale.
 
Il Gestore, ai sensi dell’articolo 29-undecies, comma 1 del D. Lgs 152/2006, in caso
di inconveniente o incidenti che influiscono in modo significativo sull’ambiente, è
tenuto ad informare tempestivamente alla Regione Molise e ad ARPA Molise
sull’evento incidentale, nonché comunicare i risultati sui controlli delle emissioni
relative all’impianto.
 
L’Impianto dovrà essere gestito nel rispetto delle prescrizioni dei limiti autorizzati e
dei valori limite di emissione indicati nell’allegato Rapporto Istruttorio e Verbale del
Tavolo Tecnico;

 
7)  Attività di vigilanza
L’attività di vigilanza sul rispetto di quanto previsto e programmato
dall’Autorizzazione Integrata Ambientale e nel Piano di Monitoraggio e Controllo è
esercitata da ARPA Molise ai sensi dell’articolo 29-decies, comma 3, del D. Lgs
152/2006.
 
In particolare, l’ARPA Molise accerta, oltre a quanto espressamente programmato
nel Piano di Monitoraggio e Controllo, con oneri a carico del gestore:

a)     Il rispetto delle condizioni e prescrizioni dell’AIA e dei relativi aggiornamenti;
b)    la regolarità dei controlli in capo al gestore, con particolare riferimento alla
regolarità delle misure e dei dispositivi di prevenzione dell’inquinamento,
nonché il rispetto dei valori limite di emissione;
c)     che, in caso di inconvenienti o incidenti che influiscono in modo significativo
sull’ambiente,  il gestore abbia ottemperato, tempestivamente, ai propri obblighi
di comunicazione dei risultati dell’attività di sorveglianza delle emissioni del
proprio impianto agli Enti interessati.

 
Ogni Organo che svolge attività di vigilanza, controllo, ispezione e monitoraggio che
abbia acquisito informazioni in materia ambientale, rilevanti ai fini dell’applicazione

4/6ATTO N. 12 DEL 10-11-2017



del presente provvedimento, è tenuto a comunicare anche a questa Autorità
Competente le suddette informazioni, ivi compreso le notizie di reato.
 
L’Autorità Competente può disporre, ferme restante le misure di controllo e
vigilanza in capo all’ARPA Molise, ispezioni straordinarie sull’impianto ai sensi
dell’articolo 29-decies, comma 4 , del D. Lgs 152/2006.
 
In caso di inosservanza delle prescrizioni autorizzatorie, l’Autorità Competente, ove
si manifestino situazioni di pericolo o di danno per la salute, né da comunicazione
al sindaco ai fin dell’assunzione delle eventuali misure ai sensi dell’Art. 217  del
Regio Decreto 27-07-1934, n. 1265;
 

8)  Inosservanza prescrizioni e sanzioni
In caso di inosservanza delle prescrizioni autorizzate o di esercizio in assenza di
autorizzazione, l’Autorità Competente procede ai sensi di quanto stabilito
dall’articolo 29-decies, comma 9, del D. Lgs 152/2006, secondo la gravità delle
infrazioni;

 
Nei casi di accertate violazioni delle condizioni di esercizio dell’impianto
autorizzato verranno applicate le sanzioni previste dall’articolo 29-quattuordecies
del D. Lgs 152/2006.

 
Il Gestore resta l’unico responsabile degli eventuali danni arrecati a terzi o
all’ambiente in conseguenza all’esercizio dell’impianto.

 
Il Gestore resta altresì responsabile della conformità di quanto dichiarato
nell’istanza rispetto allo stato dei luoghi e alla configurazione dell’impianto.

 
 

9)  TARIFFE
Si prescrive il versamento della tariffa relativa alle spese per i controlli secondo i
tempi, le modalità e gli importi che sono stati determinati nel decreto del 28 aprile
2008.

 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente provvedimento si
richiamano le disposizioni normative vigenti in materia.

 
Sono fatte salve tutte le altre autorizzazioni, visti, nulla osta o pareri comunque
denominati previsti dalle disposizioni di legge non espressamente indicati nel
presente provvedimento e la cui acquisizione è a carico del gestore.

 

Ai sensi dell’articolo 29-quater, comma 13 del D. Lgs 152/2006, copia del
presente provvedimento e di qualsiasi suo successivo aggiornamento sono
messi a disposizione del pubblico presso gli Uffici dell’Amministrazione
Regionale e dell’ARPA Molise (sito Web).

 
Copia del presente provvedimento verrà trasmesso alla Società COLACEM
S.p.a., al Comune di Sesto Campano (IS), alla Provincia di Isernia, al Servizio
Tutela Ambientale della Regione Molise e ad ARPA Molise – Direzione Generale
ed ARPA Molise – Dipartimento di Isernia

 

 

 
 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

Il Direttore
 SAVERIO VINCENZO MENANNO

 
 

5/6ATTO N. 12 DEL 10-11-2017



 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

 

6/6ATTO N. 12 DEL 10-11-2017


